
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1120 DEL 27-06-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE CORNICI IN C.A. E PARAPETTI – SCUOLA
"NINO ATRIA" VIA TRAPANI A CASTELVETRANO. DITTA INCARICATA AI SENSI DELL'ART. 50,
COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/2023 - CSI GROUP S.R.L. DI FAVARA (AG). LIQUIDAZIONE
FATTURA N. 3/24 DEL 15.05.2024 - CIG: B032C9954E

 
 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

  con determina N. 406 del 29.12.2023 sono state impegnate somme pari a € 392.995,12 per lavori di
manutenzione agli immobili comunali tra cui:

·          immobile comunale via Sardegna;
·          uffici Giudice di Pace;
·          scuola E. Medi;
·          scuola Nino Atria
·          scuola media Pappalardo;
·        ex stazione ferroviaria Marinella di Selinunte; la delibera ANAC n. 582 del 13 Dicembre
2023 di
digitalizzazione delle procedure di affidamento;

-         con determina n. 387 del 27.02.2024 sono stati affidati alla ditta CSI Group S.r.l. “I
lavori di messa in sicurezza delle cornici in c.a. e parapetti della Scuola Nino Atria via
Trapani a Castelvetrano” per un importo di € 48.900,00 compresi oneri di sicurezza e oltre
Iva al 10% per un totale di € 53.790,00;
Rilevato dal  DURC emesso dall’INAIL con protocollo INAIL_43529428 con validità fino al 27
/08/2024 che la ditta è in   regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Consultata la white list della Prefettura della Provincia di Agrigento in data 26/02/2024 dalla
quale risulta l’iscrizione della suddetta ditta;

   Vista la scrittura privata. n. 249 del 11/04/2024, con la ditta C.S.I. Group S.r.l. relativa ai lavori in oggetto;
  Visto il certificato ultimazioni lavori del 14.05.2024 con la quale si certifica che la ditta CSI Group 
S.r.l. in data 29.04.2024              ha ultimato i lavori in oggetto;
  Vista la fattura elettronica n. 3/24 del 15.05.2024 della ditta C.S.I. Group S.r.l., acquisita al protocollo
 generale n. 30927       del  15.05.2024 dell’importo imponibile di € 48.900,00 oltre IVA al 10% pari ad 
€ 4.890,00 per un totale complessivo di € 53.790,00;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Ritenuto di poter applicare la “contabilità semplificata” citata nel D.lgs 36/2023 allegato II.14. in
analogia alla modalità semplificata di affidamento dei lavori;
Verificata la posizione Equitalia in data 23.05.2024 con la quale si verifica lo Stato Richiesta: Soggetto
non adempiente;          
Acquisita la nota prot. n. 32234 del 21.05.2024 del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi
con la quale certifica che la ditta CSI Group S.r.l.  con sede in Favara (AG) via Mediterraneo n. 7 -
P.Iva 027664400848  non si trova in banca dati poiché non ha sede legale nel nostro territorio;

Rilevato che:                                                                                                                                     
 il titolare della ditta CSI GROUP SRL  in data 05.05.2023, ha sottoscritto:

-          il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR
2016/679;
-          la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/
2010 e 217/2010 s.m.i.;
-          la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi
in alcuna        delle condizioni previste dall’art. 94 del decreto legislativo 31marzo 2023 n. 36;
-          la dichiarazione antimafia e possesso dei requisiti morali D.P.R. n. 445 del 28.12.2000;
-         la dichiarazione ai sensi del Protocollo di Legalità e della circolare n. 593 del 31.01.2006
dell’Assessorato Regionale;
-          il Patto di Integrità (art. 1, comma 17, legge 6/11/2012 n. 190);

Visto/i
-          l’art. 50 comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023;
-         il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 1
92;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 e art.
50, comma 1, lett. a); 
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle
Direzioni Organizzative;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,  
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Visti gli atti dell’Ente;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano
di  Auditing   2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012;

 
                                                                               DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.       LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 3/24 del 15/05/2024 alla ditta C.S.I. Group
S.r.l  con sede in        Favara (AG) via Mediterraneo n. 7 - P.Iva 027664400848  dell’importo
imponibile di € 48.900,00  oltre IVA al 10% pari ad  €. 4.890,00 per un importo totale di € 53.790,00;

2.       LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 4.890,00   in riferimento
all’aliquota IVA del 10% riportate nella fattura n. 3/24 del 15.05.2024 emessa dalla ditta G.S.I. Group
S.r.l   con sede in Favara (AG)

3.       AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti
della predetta ditta come già riportato in fattura n. 3/24 del 15/05/2024 e dell’erario;

4.       DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quelli autorizzati con la Determinazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



del Responsabile n. 387 del 27.02.2024  e con determina  n. 406 del 29.12.2023;

5.       ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017);

6.       ATTESTARE il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n. 3/24 del 15/05/
2024;

7.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente;
8.       TRASMETTERE la presente  alla ditta CSI Group S.r.l.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data,
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


